---

<sup>74</sup> Berkeley, bispo de Cloyne, na Irlanda, da facção anglicana, publicou um livro com o título *Tratado sobre os Princípios do Conhecimento Humano*; e ainda outro (Londres, 1713), em forma de diálogo, no qual intervêm Hilas e Filonous, estando encoberto sob este último personagem o próprio Berkeley.

reapse tot palmos habet, idque uerissime adseueratur, tametsi fateamur Deum multo maiorem extensionem proportionem seruata singulis corporibus tribuere posse, ita, si corpora eadem ratione minueret, singula corpora re ipsa talem extensionem haberent idque omnes uerissime enuntiarent, ideoque talis esset absoluta corporum extensio.

Ceteris argumentis, quae Baelius diuersis in locis uel addit, uel tangit, supersedere possumus, conueniunt enim cum illis Malebranchii atque eodem modo diluuntur.

III. Tertia ratio est Georgii Berkeleyi<sup>74</sup>, quae [81] ita se habet: “Nos in corporibus nihil aliud cognoscimus, nisi proprietates quasdam sensiles, tum secundarias, ut calor, ut frigus et cetera, tum primarias, ut extensio, figura, soliditas et mobilitas. Sed hae proprietates, tum secundariae, tum primariae, nihil aliud sunt nisi adfectiones animi nostri. Ergo ex illis effici non potest esse extra nos corpora. Minor quod ad primam partem recentioribus est perspicua eamque ipsi confirmant grauissimis argumentis, de quibus nos alias. Altera uero duplici ratione probatur in hunc modum.”

1. “Nam extensio corporea sine colore, calore aut frigore et etc nec esse nec percipi potest; ergo si hae sunt tantum in mente, etiam extensio erit in mente tantum. Deinde corpus pro uaria oculorum conuexitate ac figura, pro uaria densitate corporis diaphani, per quod lux permeat, pro maiori aut minori distantia e qua conspicitur, uariae figurae ac magnitudinis apparet; sed eadem res non potest esse eiusdem, tum figurae, tum magnitudinis. Ergo extensio non existit reapse, sed in mente tantum. Praeterea soliditas uaria item pro acutiori aut obtusiori tactu esse uidetur, nam quod uni molle, alteri durum saepenumero uidetur; ergo non est in re quae una et inuariata manet. Praeterea motus uelocitas ex tempore longiori, aut breuiori, quo corpus spatium conficit, dignosci solet; longitudo autem temporis ex serie idearum, quae in mente sibi succedunt, aestimatur. Sed ex duobus hominibus, qui aliquod corpus motum contemplantur, alter longiorem, alter breuiorem, seriem idearum habet; ergo tempus erit simul et breue et longum, quod repugnat. Non ergo [82] huiusmodi res existunt reapse”. Haec prima pars suae rationis.